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Kapitola 1

Úvod

Idea porovnávania hudby pomocou reťazcových algoritmov vznikla po náhodnom

následnom vypočutí si skladieb Imagine od J. Lennona a The Show Must Go On od

skupiny Queen, ktoré majú z harmonického a melodického hľadiska rovnaký

ústredný motív, aj keď obe skladby sú značne odlišné. Možnosť vedieť vyhľadávať,
respektíve rozpoznávať takéto nie na prvý pohľad viditeľné podobnosti je lákavá

najmä z hľadiska hudobnej teórie. Ponúka totiž náhľad na využívanie podobných

melodických motívov v rámci jedného časového obdobia, využívanie rovnakých

harmonických postupov v rôznych dielach toho istého autora, či podobnosť v rámci

rovnakého štýlu a žánru. Zároveň ponúka náhľad na toto všetko v priereze rôznych

časových období, rôznych autorov, žánrov a štýlov, kde je práve zaujímavé ako sa

rovnaké, ba častokrát až identické motívy objavujú v barokových ako aj rockových,

či metalových skladbách.

Práca si kladie za cieľ vytvoriť z hudobného diela štruktúru, ktorá sa bude dať
spracovávať algoritmami na porovnávanie reťazcov. Notový zápis hudobného diela

totiž svojim spôsobom môžeme pripodobniť napríklad textovým reťazcom –

jednotlivými znakmi sú v tomto prípade noty, abeceda je pevne stanovená rozsahom

oktávy a jednotlivé časti hudobného diela sú ekvivalentom slov a viet. V skutočnosti

to nie je také jednoduché, pretože hudobné dielo je komplexnejšia, nie lineárna

záležitosť, kde koexistujú viaceré hlasy a jednotlivé tóny sa navzájom prelínajú

a znejú naraz. Ak by sme to mali prirovnať k textovým reťazcom, mohli by sme si

predstaviť ako naraz vyjadruje viacero ľudí podobné myšlienky rôznymi slovami

a my by sme sa mali snažiť zachytiť zmysel týchto monológov a nejakým spôsobom

z nich vytvoriť jeden finálny reťazec. Toto prirovnanie azda nie je celkom presné,
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pretože v hudbe máme predsa len obmedzenú abecedu a pomerne silný nástroj,

harmóniu, ale dáva nám určitý náhľad na komplexnosť problému. V zásade by sa

však v hovorenej reči bolo najjednoduchšie zamerať na jeden z monológov

a výsledný reťazec koncipovať výlučne podľa neho. Ako sa ukáže, takýto prístup sa

dá použiť aj v hudobných dielach, preto už počiatočná predstava notového zápisu

ako reťazca je vo svojej podstate správna a pomerne názorná.

Vytvorená štruktúra by ďalej nemala iba slepo kopírovať základné stavebné

jednoty hudobného diela, ale snažiť sa spájať tieto stavebné jednotky do väčších

celkov za pomoci poznatkov z teórie harmónie a hudby a až z týchto zložitejších

celkov vytvárať finálny reťazec určený na samotné porovnávanie. Takisto použité

algoritmy by sa nemali obmedzovať na nájdenie prostej zhody, ale skôr sa pokúšať
vyjadriť mieru podobnosti dvoch hudobných reťazcov. Oba tieto prístupy totiž

dovoľujú sústrediť sa na melodickú a harmonickú stránku hudby, kde drobné

odlišnosti nie sú podstatné pre posluchový dojem zo skladby, ale dôležité je ako

pôsobí hudobné dielo ako celok. Nie je preto podstatná presná sekvencia tónov, ale

to, v akej sú tieto tóny tónine, akým akordom sú harmonizované a náväznosť
sekvencie na ostatné hudobné celky v diele.

Ďalším z cieľov práce bolo vyvinúť software, ktorý bude realizovať uvedené

požiadavky a bude schopný jednoduchej a účelnej prezentácie výstupov jednotlivých

porovnávaní. Dôležitým aspektom jeho návrhu bola predovšetkým jednoduchosť,
aby ani pre bežného užívateľa nebol problém s aplikáciou pracovať a vyhodnocovať
výstupy a porovnania. Taktiež bol kladený dôraz na to, aby bol tento software

schopný hromadného spracovania súborov, t.j. aby bol schopný porovnať vybraný

úsek s množstvom ďalších diel a výsledky tohto porovnania prehľadne prezentovať.
Ako vstupné dáta boli vybrané súbory vo formáte MIDI najmä kvôli svojej

podobnosti notovému zápisu.

Samozrejmou súčasťou práce je i jej voľná dostupnosť a otvorenosť, preto

bude samotný program i zdrojové kódy voľne prístupné na internete tak, aby si mohli

prípadní záujemcovia stiahnuť buď program alebo zdrojové súbory a upraviť si ich

podľa vlastných potrieb.
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Kapitola 2

Použité algoritmy

2.1 Výber vhodného typu algoritmov

Podobnosť dvoch hudobných diel, či úryvkov, je vecou skôr subjektívneho

posúdenia ako deterministického prístupu. Vzhľadom k skutočnosti, že hudba je

v konečnom dôsledku pre ľudské ucho iba vnem zvuku a ticha v priebehu času, určiť
či jeden hudobný úryvok bude dvom rôznym ušiam znieť rovnako nie je možné.

Veda o štúdiu subjektívneho ľudského vnímania zvukov, psychoakustika, mimo iné

hovorí: „...počutie nie je iba čisto mechanický fenomén propagácie vlnenia, ale

takisto aj zmyslová a vnemová udalosť...“ [5], a teda takúto udalosť nie je možné

jednoznačne interpretovať: „...je výhodné brať do úvahy nielen mechaniku

prostredia, ale aj fakt, že ucho i mozog sú súčasťou ľudského posluchového vnemu“

[5].

Základnou otázkou ktorú si teda pri porovnávaní hudobných reťazcov

musíme položiť je, aký typ výsledkov od porovnania očakávame. Chceme presnú

zhodu dvoch reťazcov, ktorá je daná jednoznačne a teda sa niečím ako posluchový

vnem nemusíme vôbec zaoberať, alebo nám stačí zhoda iba čiastočná, kde budú

určité nepresnosti ešte tolerované? Predstavme si dve rôzne melódie líšiace sa od

seba len v jednom tóne – nakoľko sa zmení posluchový vnem z týchto dvoch

melódií? Koľko tónov môže byť zmenených tak, aby bol posluchový vnem ešte

rovnaký? Nakoľko je rôzny posluchový vnem dvoch hlasov jednej skladby?
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Pretože sme chceli nájsť odpovede aj na tieto otázky – samozrejme v rámci

našich ohodnocovacích funkcií (viď kap. 3) a vzhľadom k obmedzeniam daným

algoritmami popísanými nižšie - rozhodli sme sa v práci zamerať najmä na

algoritmy, ktoré sú schopné aj čiastočnú zhodu vyhodnotiť ako validný výsledok,

a popritom je v nich zabudovaný určitý mechanizmus ohodnotenia skutočnosti, ako

veľmi sa teda dva porovnávané úryvky líšia – túto skutočnosť budeme nazývať
vzdialenosťou úryvkov. Tým pádom sa môžeme pýtať na presnú zhodu, kedy bude

odlišnosť porovnávaných úryvkov nulová, a aj na zhodu čiastočnú, ktorej miera sa

bude líšiť podľa skutočnej odlišnosti úryvkov – respektíve podľa odlišnosti ktorú

vygenerujú naše ohodnocovacie funkcie.

2.2 Naivný algoritmus

Prvým použitým algoritmom je jednoduchý postup na porovnávanie jednotlivých

nôt. V podstate ide o naivný algoritmus, ktorý k celkovej vzdialenosti pripočítava

vzdialenosť jednotlivých nôt od seba tak, že porovná po dvojiciach všetky tóny

obsiahnuté v oboch notách a túto vzdialenosť ďalej normuje počtom takýchto dvojíc.

Vzdialenosť tónov od seba počíta podľa použitej vzdialenostnej tabuľky (viď nižšie).

Problém tohto algoritmu však spočíva v nerovnomernom rozdelení nôt v dobách

a skladbách, takže časovo rovnaké skladby môžu mať značne rozdielny počet nôt –

napríklad dve rovnako dlhé skladby skladajúce sa jedna z polových a druhá zo

šesnástinových nôt. Jedným z možných riešení je vynormovať túto vzdialenosť
podľa počtu dôb. Problém takéhoto prístupu však spočíva v tom, že nebude odrážať
skutočnú vzdialenosť podľa základných logických jednotiek, ale opäť by sme sa

viac-menej dostali k počítaniu vzdialenosti podľa väčších logických celkov, v tomto

prípade dôb. Keďže pri tomto algoritme vyžadujeme čo najväčšiu mieru detailnosti,

je už otázka, či je vhodné normovať vzdialenosť počtom jednotlivých tónov


[…]


ohodnocujúcej funkcie.

Obr. 5 Ovládacie okno aplikácie

Ak sa rozhodneme porovnávať stopu, otvorí sa nám porovnávacie okno

(obr.6), kde môžeme nastaviť spôsob porovnávania a ohodnocovaciu tabuľku, takisto

ako môžeme vybrať úsek skladby ktorý chceme porovnávať a obmedzenie výsledkov

ak požadujeme výsledky napr. do maximálnej editačnej vzdialenosti 50. Pokiaľ sa

programu nepodarilo zistiť tóninu, alebo taktové označenie skladby, budeme na to

upozornení a nútení tieto položky nastaviť. Po spustení porovnávania bude možnosť
vybrať jednu alebo viacero skladieb s ktorými chceme porovnávať a začne samotné

porovnávanie. Počas neho, pokiaľ opäť jednotlivé skladby nebudú mať nastavenú

tóninu alebo taktové označenie, program nás na to upozorní, a my budeme mať
možnosť tieto položky nastaviť, prípadne celú skladbu preskočiť.
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Obr. 6 Porovnávacie okno aplikácie

Výstupy porovnávacích algoritmov sa zapisujú do tabuľky (obr. 7), ktorej

položky môžeme zoradiť podľa jednotlivých stĺpcov, aby sme mohli ľahko získať
najrelevantnejšie výsledky. Jednotlivé skladby je možné otvárať priamo z tejto

tabuľky a ich stopy si prehrať, aby sme mohli ľahko overiť podobnosť daných

skladieb.

Obr. 7 Tabuľka výsledkov
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Kapitola 6

Záver

Napriek komplexnosti a nelinearite hudobného diela sa podarilo vytvoriť nástroj,

ktorý z tohto diela vytvorí štruktúru vhodnú na porovnávanie pomocou reťazcových

algoritmov. S využitím poznatkov z teórie harmónie sme boli schopní zamerať sa

popri porovnávaní podľa základných stavebných jednotiek aj na porovnávanie podľa

väčších logických celkov, takže popri exaktnom porovnávaní tón po tóne sme boli

určitým spôsobom schopní zachytiť aj harmonickú a melodickú podobnosť. Voľba

algoritmov určených na porovnávanie samotných reťazcov sa tiež ukázala ako

správna, najmä kvôli možnosti zamerať sa nielen na presné zhody dvoch reťazcov,

ale aj na situácie kedy tieto neboli úplne ekvivalentné. Ako dôležité, najmä

u editačnej vzdialenosti, sa ukázalo zavedenie distančných tabuliek, kde môžeme

ešte presnejšie popísať harmonickú a tonálnu príbuznosť jednotlivých tónov.

Výstupy ohodnocovacích funkcií a porovnávacích algoritmov sú taktiež

veľmi uspokojivé, kde podobné skladby majú očakávanú nízku editačnú vzdialenosť,
resp. dlhé spoločné podsekvencie a podreťazce. Tu je však kladený dôraz na to, aby

bol užívateľ dopredu oboznámený z použitými distančnými tabuľkami a hodnotami

ktoré môže očakávať, pretože bez tejto znalosti nie je možná správna interpretácia

dosiahnutých výsledkov.

Prínos práce vidíme najmä v oblasti hudobnej teórie, kde môže pomôcť
k lepšiemu pochopeniu previazanosti jednotlivých období či žánrov, takisto ako aj

k náhľadu na využívanie rovnakých, respektíve podobných, harmonických

a melodických postupov, kde znalosť ktoré postupy sú najpoužívanejšie, resp.

39

naopak neveľmi používané môže viesť k pochopeniu úspechu, či naopak práve

neúspechu rôznych hudobných diel, a tým k lepšiemu pochopeniu zásad kompozície.

Ak by sme uvažovali o budúcnosti práce, možné vylepšenia by sa pravdepodobne

týkali najmä ohodnocovacej funkcie, kde by sa dalo využiť ešte viac poznatkov

z teórie harmónie, najmä z oblasti vedenia hlasov a spájania jednotlivých akordov,

ako aj príbuznosti kvintakordov, čo by umožnilo viac sa priblížiť k harmonizácií

v pravom slova zmysle. Tým by sme dosiahli možnosť porovnávať skladby z čisto

harmonického hľadiska, kde by sme nemuseli brať melodické hľadisko vôbec do

úvahy (resp. melódia by sa zohľadňovala iba pri samotnom procese harmonizácie),

čo by mohlo priniesť ešte iný pohľad na podobnosť hudobných skladieb.

Takisto sa naskytá možnosť implementácie viacerých algoritmov primárne

určených na porovnávanie reťazcov. Jedným zo zaujímavých by mohol byť
napríklad algoritmus uvedený v [1], ktorý je založený na skutočnosti že v reťazcoch

vykazujúcich podobnosť sa striedajú úseky, ktoré sú si veľmi podobné, až identické,

s úsekmi, ktoré sú navzájom absolútne odlišné. Snaha je teda zamerať sa čo najviac

na tieto podobné úseky a nájsť ich najlepšie zarovnanie, pričom rozdielne úseky,

ktoré ich oddeľujú budeme jednoducho brať ako medzery, resp. prázdne miesto.

Ďalšími možnými vylepšeniami sú napríklad práca na distančných tabuľkách či
vlastný parser MIDI súborov.
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Dodatok A

Obsah priloženého CD

Na priloženom CD nájdete:

1) Samotnú aplikáciu – adresár Music_Comparison

2) Projekt pripravený na preloženie v Microsoft Visual Studio .NET a zdrojové

súbory - adresár Project

3) Programátorskú dokumentáciu – adresár Development

4) Užívateľskú dokumentáciu – adresár Help

5) Použité ohodnocovacie tabuľky – adresár Tables

6) Vzorové MIDI súbory s popisom – adresár Samples

7) Text tejto práce – adresár Bakalarka