# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

**Autor:** Vladimír Sadloň
**Název práce:** Porovnávání hudby
**Studijní program a obor:** Informatika
**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího:** Mgr. Martin Bálek
**Pracoviště:** Katedra aplikované matematiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Práce je napsaná srozumitelně a přehledně. Je patrné, že autor dané téma nejen zvládl, ale i tvůrčím způsobem zpracoval. Ve druhé kapitole autor osvědčil schopnost práce s odbornou literaturou (nalezení a vhodné upravení algoritmů pro porovnávání řetězců). Především ale oceňuji třetí kapitolu, ve které autor navrhuje a odůvodňuje postup převodu hudby do datové struktury vhodné pro porovnávání.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Program je z pohledu nezasvěceného uživatele trochu nepřehledný. Není tedy určen pro běžné porovnávání skladeb, ale spíš pro testování jednotlivých algoritmů.

**Další poznámky:**

výborné velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 3.9.2007

Podpis: \_\_\_\_\_